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Въведение

Цел на дисертационния труд е като се използват постиженията на софтуерните и
образователни технологии да се проектира и реализира система за Web-базирано
обучение; да се приложи подход за количествена оценка на качеството й чрез
провеждане на изследване, базирано на мнения на експерти и преподаватели в областта
на информационните технологии и образованието с оглед определяне на потенциала за
подобряване на нейните характеристики.

Актуалност на проблема

Информационните системи придобиват все по-голямо значение за съвременния начин
на живот. Те се използват в най-различни професионални области като производството,
енергетиката, компютърните технологии, финанси, телекомуникации, продажби,
болници и фармацевтика, услуги, висше образование.

Информационна система (ИС) е интегриран набор от компоненти за събиране,
съхранение, обработка и предаване на информация [30]. Проектирането и изграждането
на ИС следва да удовлетворява наложени стандарти в съответната сфера. Качеството на
софтуера е ключова характеристика, която обобщава резултата от взаимодействието на
почти всички фактори, възникващи в процеса на разработване и създаване на
програмите. Съставянето на количествена оценка на качеството на софтуерния продукт
е важна не само за оценката и за сравнението на отделните програмни приложения, но
и за ефективното управление и усъвършенстване на процесите в информационна
система като цяло [100].

Тенденциите за развитие на електронното обучение и по-голямата достъпност на
образованието като цяло засилват необходимостта от внедряване на ИС на всички нива
на образователния процес и подтикват институциите да работят в тази посока [73].
Разработването на информационни системи, интегриращи в себе си компоненти за
административно обслужване, комуникация, електронно обучение, кариерно развитие и
др. могат значително да повишат качеството на предлаганите образователни услуги на
всички нива [102].

Едни от най-често използваните системи в образованието са системите за управление
на съдържанието. Тези системи са многофункционални и непрекъснато се развиват и
усложняват. Проблемът как да се структурира Web базирания курс и да се представи
съобразно избран модел, как да се съхранява в правилно структурирана Web-
интегрирана база данни е изключително актуален.

Въпреки че почти всички автори на системи изтъкват универсалния характер на
представените от тях системи, на практика съществуват специфични разлики.
Практиката показва, че отделните Висши училища (ВУ) използват информационни
системи изцяло съобразени със спецификата им, което оправдава и налага
необходимостта от разработване на собствени системи, съобразно избран
педагогически модел. Докато в техническите специалности, разпространена форма на
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обучение и изпитване е разработването на проекти, то в медицинските дисциплини тази
форма все още не се прилага, а е важно решаването на ситуационни задачи (клинични
казуси) [38, 39]. Това определи в обхвата на дисертационния труд да се проектира и
разработи система за управление на съдържанието и да се приложи подход за оценка на
качеството и ефективността й, като въз основа на получените резултати се оптимизират
възможностите на самата система.

Основната работна задача, която си поставя дисертационния труд е да проектира и
разработи система от модули за организиране и управление на информационни
процеси, съставящи Web-базирано обучение. С цел оптимизиране възможностите на
работните процеси на системата, но без да се усложнява работата с нея, да се приложи
подход за количествена оценка на качеството и ефективността на софтуерни продукти,
за да се удовлетворят специфичните изисквания на потребителите на системата.

Целите и задачите на дисертацията са изложени в края на глава първа.

Структура на дисертацията

Дисертационният труд е разделен на увод, четири глави и заключение. Дисертацията
съдържа 141 страници, 37 фигури и 45 таблици, 152 цитирани литературни източника и
6 приложения, списък на използваните съкращения. По дисертационния труд са
публикувани 7 публикации, като 4 от тях са доклади от международни конференции.
Изследванията са част от получените резултати на 5 научноизследователски проекта.

В първа глава са дадени основни понятия за Информационни системи и принципите на
софтуерните технологии като средство за създаване на прототип на компютърна
информационна система. Разгледани са стандартите и моделите за оценка на качество
на софтуерните продукти и методи за многокритериална оптимизация. Представени са
модели на жизнения цикъл на софтуерния процес и на някои съществуващи платформи
и среди за електронно обучение. Направени са основни изводи на базата на проучените
литературни източници и са формулирани целите и задачите на дисертацията.

Във втора глава е разгледана и мотивирана методология за проектиране и разработване
на система за организиране и управление на Web-базирано обучение по медицински
дисциплини. Определена е последователността на етапите, през които преминава
разработването на системата. Обоснован е изборът на използваните техники и средства.
Анализирани са изискванията към системата. Посочени са сценарии на действието и на
работата на отделните модули и е посочен вариант за проектиране на моделите на
процесите им. Разгледана е възможност за прилагане на методи за многокритериална
оптимизация към подход за оценка на качеството и ефективността на система за Web-
базирано обучение. Показано е, че с малки промени подходът може да се прилага за
различни софтуерни продукти в областта на web-базираните приложения, като се
отчетат особеностите на всяка от тях.

В трета глава е представена последователността от дейности, изпълнени при
разработването на системата за web-базирано обучение. Описани са структурата и
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функциите на основните модули на системата. Направено е сравнение на разработената
система с други известни софтуерни платформи, като сравнението е представено чрез
радарни диаграми.

В четвърта глава е описан и анализиран извършения експеримент по прилагане на
предложения подход за количествена оценка на качеството и ефективността на Web-
базирана система за обучение. В изследването взеха участие специалисти от четири
фирми в областта на софтуерните и информационни технологии и два български
университета, занимаващи се с електронно обучение. Обобщени са резултатите от
изследването и са направени анализи по тях.

В заключението са описани различните дейности, извършени при изпълнението на
отделните етапи. Включени са приносите на дисертационния труд, бъдещите насоки на
работа, научните публикации по дисертацията, както и научно-изследователските
проекти, по които е работено във връзка с изследванията по дисертационния труд.
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Глава първа. Информационни системи и процеси.
Електронно обучение

1.1 Увод

В първа глава са дадени дефиниция и основни понятия за това какво представляват
Информационните системи (ИС). Синтезирани са принципите на софтуерните
технологии като средство за създаване на прототип на информационна система.
Разгледани са стандартите и моделите за оценка на качеството на софтуерните
продукти и методи за многокритериална оптимизация. Анализирани са моделите на
жизнения цикъл на софтуерния процес, както и на съществуващи платформи и среди за
електронно обучение.

1.2 Същност и основни понятия на Информационни системи (ИС)

В съвременното общество компютрите се утвърдиха като незаменим помощник във
всички сфери на човешката дейност. Неимоверно много нарасна и значението на
информацията, която вече се третира като бизнес ресурс. Това стана възможно,
благодарение на компютърните информационни системи, които предоставят и
основната среда за приложение на информационните технологии в практиката.

Чрез добро познаване на възможностите и тенденциите в развитието на компютърните
информационни системи може да се повиши ефективността от работата на всички нива
и във всички сфери на действие.

Според [89] създаването на една компютърна информационна система е свързано с
приложното програмиране, както и с разнообразни други средства на съвременните
информационни технологии. Приложното програмиране се прилага за решаване на
определени задачи от различни сфери на съвременния начин на живот. Разработването
на информационна система се извършва на определени етапи и по определени методи.

Най-общо казано, под информационна система се разбира система, предназначена за
съхраняване, предаване и обработка на данни, с цел получаване на необходима за
потребителя информация.

Дейностите, свързани с получаване, съхраняване, обработка и разпространяване на
информация се наричат информационни дейности, а всеки процес, който обхваща
такива дейности – информационен процес.

За създаване на прототип на една информационна система се използват принципите на
софтуерното инженерство.

1.3 Oсновни понятия от софтуерните технологии

Терминът “Software Engineering” се е появил за пръв път на конференция на НАТО през
януари 1969 г. У нас се използват термините: Софтуерни технологии (СТ) и Софтуерно
инженерство (СИ).
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1.3.1 Определения

Една от първите дефиниции за СТ е предложена от Наур още през 1969 г. на първата
конференция по тези проблеми [97]:

Установяване и използване на здрави принципи за разработване с цел по икономичен
начин да се произведе софтуер, който е надежден и функционира ефективно на реална
машина.

Според дефиницията на IEEE софтуерните технологии представляват систематичен
подход към разработването, експлоатирането, съпровождането и изваждането от
експлоатация на софтуера.

Определението на Феърли от 1984 година гласи: технологична и мениджърска
дисциплина, занимаваща се систематично с производството и съпровождането на
софтуерните продукти, които се разработват на време и на основата на точно
определени разходи.

По-нанатък ще се придържаме към определението, дадено в [97]:

Софтуерните технологии представляват систематичен подход към разработването
на качествен софтуер, както и към неговото предлагане на пазара, експлоатация и
съпровождане.

1.3.2 Цели

Условието за качество на разработвания софтуер налага да се идентифицират
основните му атрибути [43]:

- Всеки програмен продукт (ПП) следва да може да бъде лесно съпровождан. Това
означава, че в него трябва да могат относително лесно да се внасят изменения и
подобрения, както и лесно да се отстраняват грешки;

- Софтуерът трябва да бъде надежден. Това означава, че грешките в него трябва да са
сведени до възможния минимум, а продуктът да изпълнява очакваните от потребителя
функции;

- ПП трябва да е ефективен;

- Да предоставя удобен и лесен за усвояване потребителски интерфейс;

- Да има минимални разходи по разработката и особено при съпровождането му
(минимална цена).

Софтуерната технология (СТ) е изградена от множество стъпки, които включват
различни методи, средства и подходи.

1) Методите на СТ определят методически “КАК” се изгражда софтуер. Те включват:
планиране и оценяване на проекта, анализ на изискванията за системата и софтуера,
проектиране на структурата от данни, подходи за програмна архитектура и алгоритми,
кодиране, тестване и поддържане. Те често въвеждат специални езиково-ориентирани
или графични означения и множество от критерии за софтуерно качество [43].
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2) Средствата на СТ осигуряват автоматизирана или полуавтоматизирана поддръжка на
методите. Съществуват средства за поддръжка на всеки един метод. Когато средствата
са интегрирани, така че информацията, създадена чрез едно средство може да се
използва от друго, е налице система за разработване на софтуер, наречена CASE
(Computer-Aided Software Engineering) [43].

3) Подходите

1.3.3 Критерии за качество на софтуерни продукти

на СТ са свързващото звено, което съединява методите и средствата, като
гарантират разумна и навременна разработка на компютърния софтуер. Подходите
определят последователността, в която ще се приложат методите, продукцията
(документи, отчети, форми и т.н.), която се изисква, управлението, което помага за
осигуряване на качеството и координиране на промените, и ключовите моменти, които
позволяват на софтуерния менажер да следи и оцени развитието на проекта [43].

Качеството на софтуера е комплексна характеристика, която обобщава ефекта от
влиянието на множество разнообразни фактори върху процеса на разработване и
реализиране на софтуерния продукт. Съставянето на количествена оценка за качеството
на софтуерния продукт е важна не само за оценката и за сравнението на отделните
програмни приложения, но и за ефективното управление и усъвършенстването на
процесите в софтуерното инженерство [43, 50, 55, 99].

1.3.3.1 Характеристики

Качеството на софтуера се определя от няколко основни характеристики, като някои от
тях са:

- Коректност – степен на съответствие между изискванията на потребителя и
разработеното приложение.

- Надеждност – способността на софтуерното приложение да изпълнява предвидените
функционални изисквания при евентуални проблеми, възникващи по време на
използването му.

- Стабилност – една програмна система е стабилна, ако негативните последствия от
обработката, от входните данни или от хардуера са обратно пропорционални на
вероятността за появяване на грешки в системата.

- Мащабируемост – възможността за разширяване или модифициране на един
програмен продукт по отношение на определени параметри като например повече
данни, други платформи, увеличение броя на потребителите и др.

- Преносимост – степен на независимост към хардуер или операционна среда.

- Възможност за поддръжка – възможност за отстраняването на грешки на едно
софтуерно приложение по време на експлоатацията му и поддържането му в актуално
състояние.

11

- Удобен за потребителя – възможност за усвояване и експлоатация на едно софтуерно
приложение с минимум усилия, т.е. софтуер, който е лесен за изучаване, стабилен и
адекватен за нуждите на потребителите.

1.3.3.2 Класификация на критериите за качество

Според [108] критериите за качество се разделят на две групи – външни и вътрешни.
Към външните критерии за качество се включват характеристиките, видими за
потребителя като коректност, надеждност, мащабируемост, стабилност, продуктивност,
удобство за потребителя и съвместимост. Към вътрешните критерии за качество спадат
характеристиките, видими за разработчика като възможност за поддръжка, читаемост,
преносимост, възможност за повторно използване, модулиране, възможност за
тестване.

Съществена роля при оценка на качеството има и класификацията на критериите от
гледна точка на участниците – купувач, потребител, разработчик. Класификация е
дадена в [108], като съществено за потребителите е коректен, бърз, лесен за използване
софтуер, който да изпълнява и предоставя всички необходими функции. Желателно е
софтуерът да е лесен за изучаване и ръководствата за потребителя да бъдат разбираеми.
От друга страна, разработчиците предпочитат софтуерът да е добре документиран, с
малко грешки, да е надежден, лесен за промяна и разширение. Купувачът като трети
участник се интересува от евтин софтуер с ниска цена за поддръжка, възможности за
многократно използване, висока продуктивност и коректно изпълнение на
функционалността.

1.3.3.3 Модели и стандарти за оценка на качеството

Моделите описват в структуриран вид смисъла на понятието „качество на СП”’. Всеки
модел на качеството на програмното осигуряване принципно се състои от три основни
компонента: (1) структура на характеристиките на качеството; (2) метрики; (3)
критерии на качеството. Моделите за оценка на качеството в софтуерните проекти имат
две основни приложения: (1) като основа за определяне на изискванията към
качеството на продукта и (2) по отношение на техниките за осигуряване на качеството
на СП и като средство за измерване на изискванията към качеството.

Модел на МакКол (McCall – 1977 г.) [5, 33] – това е един от най-значимите
предшественици на съвременните модели. Чрез него се прави опит да се запълни
празнината между схващанията на потребителите и разработчиците за качеството на
СП чрез акцентиране на онези фактори на качеството на софтуера, които засягат и
двете групи – потребители и разработчици. Моделът на МакКол детайлизира три типа
от характеристики (наречени главни перспективи) в йерархия от 11 фактора на
качеството, 23 критерия и метрики. Главните перспективи в модела са: (1) възможност
за внасяне на изменения и за адаптиране на продукта (product revision), (2) възможност
за пренасяне на продукта в друга среда (product transition), (3) операционни
способности на продукта (product operations). Идеята на модела на Мак Кол е да
представи пълна картина на качеството на продукта чрез синтез на факторите на
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качеството. Действителните стойности на метриките се определят чрез анкета, в която
съотношението на положителните и отрицателните отговори показва степента на
удовлетоворяване на критерия.

Модел на Б.Боем (B.Boehm - 1978 г.) [5, 33, 97] По същество този модел прави опит да
остойности качеството на СП чрез система от атрибути и метрики. Моделът на Боем
обхваща разширен кръг от характеристики, съчетаващи 16 критерия. Той е близък до
модела на МакКол с това, че също представя качеството като йерархична структура,
съставена от характеристики от високо ниво (обща полезност на СП), характеристики
от междинно ниво (7 фактора на качеството, които представят очакваните свойства на
СП) и примитивни характеристики (основа за определяне на метриките на качеството)
– всяка от които допринася за общото ниво на качеството.

Въпреки, че наглед моделите на МакКол и Боем си приличат, то главната разлика
между тях е, че моделът на МакКол се фокусира около прецизното измерване на
характеристиките от високо ниво, докато моделът на Боем се основава на широк
диапазон от характеристики, ориентирани главно към възможностите за поддържане на
СП.

Модел на Дорми (Dormey) [5, 33] – това е един от по-новите модели, подобен на тези на
МакКол и Боем. Дорми предлага модел на качеството, основаващ се на продукта, който
приема, че оценката за качеството се различава за всеки продукт и, че е необходима
една по-динамична идея за моделиране на процеса, така че той да бъде приложим към
един по-широк кръг от различни софтуерни системи. Моделът на Дорми се фокусира
върху връзката между атрибути и субатрибути на качеството и свързването на
свойствата на продукта с атрибутите на качеството на СП. Общото за всички модели на
качеството на СП е стремежът към организиране, детайлизиране и прецизиране на
елементите на качеството (фактори, атрибути, критерии) в свързана йерархична
структура от непресичащи се и некорелирани помежду си категории.

В специализираните източници могат да се намерят и предложения за използване на
други модели на качеството, представляващи предимно разновидности на посочените
като например йерархичен модел и класификационен модел [37, 97]. Типичен
йерархичен модел на качеството на софтуера е предложен в [9], където качеството се
разглежда като йерархична структура, намираща се на най-високо ниво, а на следващо
ниво се намират факторите. Факторът се определя като потребителски ориентирано
свойство, представящо даден аспект на качеството на софтуера от гледна точка на
потребителя. От друга страна в [21] е предложен класификационен модел на качеството
на ПП. Целта на този модел е да преодолее някои от недостатъците на йерархичните
модели като субективността в значителна степен както и трудоемкостта.

Поради многообразието на модели за оценка на качеството, различието на отчитаните
фактори и аспекти на разглеждане, се налага извода за необходимост от стандартизация
[97, 104].
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Основният стандарт, представящ качеството на софтуерния продукт като синтез от
структурно свързани характеристики за оценяване на качеството на софтуерните
продукти е ISO 9126 [5, 33, 28].

Стандартът се основава на моделите на качеството на МакКол и Боем. Състои се от
четири части, които адресират следните области: модел на качеството (ISO 9126-1),
външни метрики, вътрешни метрики, качество при употреба. Моделът на качеството на
ISO 9126 е структуриран по начин, сходен с посочените два модела, като определя шест
групи характеристики (набори от свойства) на софтуера, наречени „фактори на
качеството”. Това са функционалност (functionality), надеждност (reliability),
ефективност (efficiency), удобство при използването (usability), възможност за
поддържане (maintainability) и преносимост (portability) [124].

Фигура 1.1: Модели на качеството на софтуера съгласно ISO 9126 [124]

Всеки от факторите се свързва с множество от субфактори (фигура 1.1), които от своя

[…]


Системата изпълнява и всички функции, характерни за универсална Web-базирана
система за управление на обучението като управление на студентите, управление на
учебните материали, управление на материалите за оценяване, управление на учебния
процес, управление на достъпа до системата.

Резултати от изследванията по тази глава са публикувани в [1] от публикациите по
дисертацията.
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Заключение

За нуждите на дисертацията са анализирани 152 литературни източника, свързани с
методи, етапи, техники и средства нужни за изграждане на информационната система
за организиране и управление на Web-базирано обучение и са разгледани
съществуващите подобни платформи и среди за електронно обучение. Дефинирани са 6
етапа, през които минава подготовката и реализирането на системата. Анализирани и
описани са основните компоненти и изисквания към нея. Мотивиран е изборът на
технологични средства за реализиране на програмните модули. Проектирана и
разработена е система за организиране и управление на Web-базирано обучение.
Направено е сравнение на системата с други подобни вече съществуващи софтуерни
платформи. Резултатите са анализирани и визуализирани чрез радарни диаграми.

На базата на специализирана литература по този въпрос е приложен подход за
количествена оценка на качеството и ефективността на системата, който се основава на
метод на експертните оценки. Проведено е експериментално приложение на подхода с
участието на експерти и преподаватели от няколко фирми и университети с цел
оптимизиране работата на системата и са анализирани получените резултати. В
резултат на прилагането на оптимизационния подход, с определените количествени
оценки е дефинирана и решена оптимизационна задача за оценяване на потенциала на
разработената информационна система и подобряване на характеристиките й.
Резултатите от изследването показват, че според критериите, базирани на стандарта
ISO 9126 за качество на софтуерни продукти, системата има потенциал за подобряване
на характеристиките й по три от по-важните критерии за оценка. Според
дидактическите критерии оценката на експертите е положителна по отношение на
възможностите за създаване на учебни модули по различни курсове. Като цяло са
получени насоки за подобряване на системата по двете направления за оценка на
качеството й – като програмен и образователен продукт.

Съставянето на количествена оценка за качеството на софтуерния продукт е важна не
само за оценката и за сравнението на отделните програмни приложения, но и за
ефективното управление и усъвършенстването на процесите им като цяло. От значение
е и правилният избор на модел на жизнения цикъл на софтуерния продукт, който
обхваща всички етапи на разработката, внедряването и експлоатацията му.

Тенденциите за развитие на електронното обучение и по-голямата достъпност на
образованието, като цяло засилват необходимостта от внедряване на информационните
системи на всички нива на образователния процес. Едни от най-често използваните
системи в образованието са системите за организиране и управление на съдържанието.
Тези системи са многофункционални и непрекъснато се развиват и усложняват.
Проблемът как да се структурира Web-базиран курс за обучение и да се представи
съобразно избран модел, как да се съхранява в правилно структурирана Web-
интегрирана база данни е доста актуален в наши дни. Въпреки универсалния характер
на съществуващите системи за електронно обучение, практиката показва, че отделните
висши училища използват информационни системи, изцяло съобразени със
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спецификата им, което оправдава и налага необходимостта от разработването на
собствени системи, съобразно избран педагогически модел.

Реализираната система за организиране и управление на Web-базирано обучение е
съобразена с основни принципи на препоръчителни международни стандарти
обобщени като многократна използваемост, управляемост на информацията за
потребителите и учебното съдържание, достъпност, дълготрайност – възможност за
развитие на системата с развитие на технологиите и възможност за взаимодействие
между различни системи.

Осигурената прозрачност на учебния процес увеличава възможностите за контрол и
коригираща намеса. Системата не измества преподавателите, тя спестява време на
всяка група потребители и улеснява взаимодействието между физически отдалечени
екипи при управлението на учебния процес.

Чрез системата са осигурени възможности за провеждане на Web-базирано обучение по
различни медицински дисциплини. Чрез изцяло браузер-базиран интерфейс
преподавателите, без да имат познания по програмиране и дизайн, могат лесно и бързо
да създават, редактират, публикуват и прегрупират Web-базирани курсове, съдържащи
лекции, интерактивни тестове за оценка на теоретичните познания, интерактивни
симулации на клинични случаи за придобиване на практически умения.

Осигурената гъвкавост и динамичност на системата, богатите комуникационни
възможности, бързата актуализация на данните, неограничената възможност за
въвеждане на нови страници, подстраници, възможността за генериране на
разнообразни справки правят системата полезна за студентите, преподавателите и
гостите. Създадени са възможности за (само)оценяване и подобряване качеството на
обучение на всички нива, повишаване квалификацията на преподавателите и
привличане на повече наши и чужди студенти и специализанти.

Курсовете, създадени чрез Web-базираната система за обучение са добър пример за
интеграция между най-новите постижения в областта на избрана дисциплина (модернo
съдържание), ИКТ (Web среда), педагогика (гъвкаво обучение). Разгледаната система е
универсална и се използва и от други дисциплини в Медицински университет - София,
като освен Биохимия (http://biochemistry.mu-sofia.bg), сайтове развиват Физиология
(http://physiology.mu-sofia.bg), Физика и биофизика (http://physics-biophysics.mu-
sofia.bg), Фармакология и токсикология (http://pharmacology-toxicology.mu-sofia.bg).

При направен сравнителен анализ на възможностите на разглежданата система за Web-
базирано обучение с тези на известните софтуерни платформи се вижда, че тя е
съизмерима по основните си качества на най-добрите решения в тази област и
притежава необходимите средства за ефективно провеждане на електронно обучение.
Удовлетворява до голяма степен посочените критерии и има голям потенциал за бъдещо
развитие.
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Приноси на дисертационния труд

Основните резултати имат научноприложен и приложен характер.

1. Анализирани са стандарти и модели за оценка на качество на софтуерните
продукти.

2. Проектирана и реализирана е системата за Web-базирано обучение по медицински
дисциплини. Разработени са основните компоненти на системата и са синтезирани
специфични функции „Виртуален пациент” и „Виртуални модели”. Проектирани са
необходимите база от данни и информационни процеси за програмните модули.
Оценена е функционалността на разработената информационна система като е
сравнена с известни софтуерни платформи. Определени са предимствата на
системата за изпълнение на специфични функции за медицинското обучение.

3. Разработена е процедура за количествена оценка на характеристиките на
информационната система. Приложен е метод на експертните оценки. Направен е
избор на показателите за качество на системата в две направления: 1) по утвърден
стандарт за оценяване на програмни продукти - ISO 9126; 2) по дидактически
показатели, базирани на мнения на експерти от образованието.

4. Количествено са оценени характеристики на процеси в информационната система.
Оценката е направена с участието на експерти от няколко фирми от областта на
информационните технологии и преподаватели в университети.

5. С определените количествени оценки е дефинирана и решена оптимизационна
задача за оценяване на потенциала на разработената информационна система и
подобряване на характеристиките й. Резултатите от изследването показват, че
според критериите, базирани на стандарта ISO 9126 за качество на софтуерни
продукти, системата има потенциал за подобряване на характеристиките й по
критерии Използваемост, Функционалност и Преносимост.

Според дидактическите критерии оценката на експертите е положителна по
отношение на възможностите за създаване на учебни модули по различни курсове.
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Бъдещи насоки за работа

На основание получените резултати от приложението на подхода за количествена
оценка на качеството и ефективността, системата за Web-базирано обучение ще се
развива в няколко насоки:

Спрямо критериите, базирани на стандарта ISO 9126 за качество на софтуерни
продукти:
- Повишаване надеждността на системата в случай на софтуерни грешки и
способността за възстановяване на данни.
- Повишаване обслужваемостта на системата, т.е способността на системата да бъде
модифицирана. Модификациите включват корекции, подобрения или адаптиране на
системата към промени в средата (включва се промяната на кода, дизайна и
данните), както и в изискванията и функционалните спецификации.
- Повишаване на продуктивността на системата като първо се намалят времената за
реагиране и протичане, както и скоростите на изпълнение функциите на системата и
второ като се намали продължителността на използване на ресурсите при
изпълнение функциите на системата.
Спрямо критериите, базирани на дидактическите показатели:
- Подобряване на връзката с други ресурси за допълнителна информация за
изучаван проблем;
- Подобряване използването на различни мултимедийни компоненти (включване на
инструменти за дискусии в реално време, интегриране на форум за по-динамични
връзки между студентите и между тях и преподавателите);
- Насърчаване на критично мислене и креативност на студентите чрез добавяне на
нови приложения и методи на обучение за придобиване на дълготрайни знания и
умения.
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Научноизследователски проекти

Изследванията в дисертационния труд са част от получените резултати на следните
научноизследователски проекти:

1. Международен проект по 6-та Рамкова програма на Европейската комисия,
Информационно общество. Project EC FP6, program IST No. 027178 “Virtual Internet
Service Provider VISP”

2. Договор за отпускане на финансова подкрепа за проект за мобилност по секторна
програма „Леонардо да Винчи”. Програма „Учене през целия живот”. 2008-1-BG1-
LEO03-00374. Тема „Обмяна на опит за иновационни приложения на решения за
електронно обучение”.

3. Международен проект по програма „Обучение през целия живот” - ЕРАСМУС.
Договор с Европейската комисия: 142399-LLP-1-2008-1-BG-ERASMUS-ENW на
тема: „ETN Teaching, Research, Innovation in Computing Education”.

4. The thematic Network Teaching, Research and Innovation in Computing Education -
TRICE is established in accordance with the ERASMUS Programme of the EUROPEAN
COMMISION.

5. Европейски Социален Фонд 2007-2013 Г. Програма "Развитие на Човешките
Ресурси" . Подкрепа на творческото развитие на докторанти, пост-докторанти и
млади учени в областта на компютърните науки, BG 051PO001-3.3.04/13.
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Използвани съкращения
ASD - Adaptive Software Development
ASP - Application service providers
ASP - Active Server Page
BPEL4WS - Business Process Execution Language for Web Services
BPM - Business process management
BPMN - Business Process Model and Notation
CAF - Consolidated Agile Framework
CASE - Computer-Aided Software Engineering
CGI – Common Gateway Interface
CMS - Content Management Systems
Crystal - Crystal Clear
CSS - Cascading Style Sheets
DeLC - Distributed eLearning Center
DSDM - Dynamic Software Development Method
eLSe - e-Learning Shell
ER - Entity-Relationship
EssUP - Essential Unified Process
FDD - Feature Driven Development
GPL - General Public License
GUI - Graphical User Interface
HTML - Hypertext Markup Language
HTTP - Hypertext Transfer Protocol
IE - Information Engineering
IIS - Internet Information Server
JSP - JavaServer Pages
JWS - Java Web Server
LCMS - Learning Content Management Systems
LDAP - Lightweight Directory Access Protocol
LMS - Learning Management Systems
Moodle - Modular Object-Oriented Dynamic Learning Environment
MySQL - Система за управление на бази данни
ODBC - Open DataBase Connector
OS - Операционна система
PHP - Personal Home Page
PWS - Personal Web Server
RSS - Really Simple Syndication
SCORM - Sharable Content Object Reference Model
SQL - Structured Query Language
UML - Unified Modeling Language
XML - eXtended Markup Language
XP - Extreme Programming
БД – бази данни
БП - Бизнес процес
ВУ - Висши училища
ПП - Програмен продукт
РБД - Релационна база данни
СКС - Симулация на клиничен случай
СТ - Софтуерна технология
СУБД - Система за управление на бази данни
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Приложение 1: Разпределение Z при ниво на значимост α

Разпределение Z при ниво на значимост α =0.05 [22]
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Приложение 2: Стойности на χ2 при брой на степени на свобода
ν и ниво на значимост α

Стойности на χ2 при брой на степени на свобода ν и ниво на значимост α [22]
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Приложение 3: Анкетна карта (ISO 9126)

Анкетна карта, съставена на база показатели включени в стандарт ISO 9126 за качество
на софтуерни продукти.
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Приложение 4: Анкетна карта (дидактически показатели)

Анкетна карта, съставена на база дидактически показатели, съгласувани с експерти в
областа на електронното обучение.
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Приложение 5: Степен на компетентност на експертите в областта на софтуерните технологии
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Приложение 6: Степен на компетентност на преподаватели от институцията, използваща
информационната система
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