СТАНОВИЩЕ

от проф. Ганка Петрова Косекова, доктор по биология,
доктор на педагогическите науки,
професор в секция Медицинска биохимия, Катедра по медицинска химия и биохимия,
Медицински факултет, Медицински университет – София (МУС);
експерт в Университетския електронен информационен и образователен център към
Ректората на Медицински университет - София

за дисертацията на Елисавета Димитрова Тричкова
“ОПТИМИЗАЦИЯ НА ПРОЦЕСИ В ИНФОРМАЦИОННИ СИСТЕМИ”

за придобиване на образователната и научна степен „доктор”
по специалност 02.21.10. „Приложение на принципите и методите на кибернетиката в
различни области на науката”
в професионално направление 5.3. „Компютърна и комуникационна техника”

Изследванията, включени в дисертацията са актуални и значими и с голямо практическо значение. Предизвикателствата от неимоверно бързото развитие на ИКТ по спиралата хардуер-софтуер-хардуер са големи не само във финансов план, но и поради нарастващата пропаст между голяма част от преподавателите и студентите от така нареченото „нет-поколение” [Prensky, M. (2001a). *Digital natives, digital immigrants On the Horizon*, 9(5), 1, 3-6.]. Цифровите технологии не само са навлезли във всяка сфера на живота и образованието, но те са фактор, променил днешните студенти. В резултат на тоталното цифрово обкръжение и на постоянното взаимодействие с него те мислят и обработват информацията по твърде различен начин от този на студентите преди дигиталната ера. От тази гледна точка много важни са както теоретичните, така и научно-приложните изследвания в областта на електронното обучение, и по-конкретно проектирането, реализирането и оценяването на система за Web-базирано обучение.

От педагогическа гледна точка проектираната и реализирана система за обучение по медицински дисциплини в МУС на български и английски език е ценна заради повишаване на качеството и ефективността на преподаването и ученето и издигане рейтинга на университета. От икономическа гледна точка това е свързано с привличане на повече чуждестранни студенти. Реализирането на собствена за университета система за Web-базирано обучение е важно заради възможността за промени и развитие – възможности, неосъществими при търговските и лицензионните продукти. Системата не просто възпроизвежда печатни учебници, а благодарение на информационно-комуникационните технологии улеснява въвеждането на нов педагогически модел на обучение: Web-базирано проблемно ориентирано обучение, интегриращо теоретичната биохимия с различни клинични дисциплини и формиращо умения за самостоятелно, продължаващо цял живот следдипломно учене и професионално израстване. Системата осигурява всички общи предимства, произтичащи от връзката с Интернет, като гъвкавост по отношение на времето и мястото на използване; независимост от броя на ползващите я студенти, възможност за обмяна и многократно използване на ресурси; реализиране на подход, ориентиран към студента; създаване на възможности за редуциране на административното натоварване на преподавателите. Но тя изпълнява и важни функции, специфични за медицинското обучение, като например възможността за публикуване, редактиране и ползване на симулации на клинични случаи с виртуални пациенти. Тези симулации са много важна част от курса по медицинска биохимия, и въобще за всяка друга медицинска дисциплина. Чрез тях се проверяват креативността, уменията за решаване на проблеми и вземане на решения от студентите. Това е изключително важно за бъдещата им професионална дейност. Наред с това, много важна е както възможността за непрекъснато актуализиране на съдържанието в съществуващите раздели (Лекции, Интерактивни виртуални пациенти, Интерактивни тестове), така и новосъздадената от Тричкова възможност за включване и ползване на нови типове електронни ресурси (Виртуални модели, Обучение на преподавателите и др.) и многобройни други необходими документи на български и английски език.

Специално искам да подчертая, че благодарение на компетентността и прецизната работа на Тричкова системата не е абстрактна разработка, а функционира напълно и работи безотказно. Външни експерти я оценяват като съпоставима с най-добрите разработки в тази област.

Докторантката е много добре запозната със съществуващи чужди и български Web-базирани системи за електронно обучение, анализираща е състоянието на многобройните проблеми в съществуващата система на МУС и на практика ѝ даде нов живот, като успешно проектира и реализира нова усъвършенствана и обогатена версия на системата съгласно изходната концепция, изискванията и заданията на Медицински университет – София. Тази версия е съобразена с променените и появили се нови браузери, нови версии на операционната система, системата за управление на база-данни, Web-сървър и програмните езици. Добавени са нови модули. Статичните информационни страници са преобразувани в динамични. От гледна точка на администрирането наред с разработването на нов изцяло функциониращ сайт за обучение по биохимия като модел и за другите дисциплини, бе създаден и празен сайт-шаблон. По този начин всяка друга дисциплина, имаща сайт досега на външен сървър, въвеждайки специфични данни в сайта-шаблон, може да създава свой отделен сайт в рамките на новия университетски мултимодуларен портал. Това осигурява по-висока степен на безопасност и улеснява студентите да ползват материали от различни дисциплини с един и същи акаунт, да провеждат разширено търсене, едновременно ползвайки и достъп до ScienceDirect, Scopus и PubMed през университетската мрежа. По този начин се преминава от пилотно дистанционно обучение по една дисциплина към институционализиране на Web-базираното проблемно-ориентирано обучение в МУ – София. Няколко други дисциплини от три факултета на МУ-София вече създават свои електронни материали чрез реализираната система. Цялостната дейност на докторантката е високо оценена от МУ-София и на сайта по биохимия е изказана специална благодарност към нея.

Материалът в дисертацията е в достатъчен обем, подреден е логично. Докторантката демонстрира висока езикова култура. Мисълта е ясна и точна. Илюстративният материал е с високо качество и доказва прецизност и организираност. Списъкът на ползваните източници (152 на брой, от които 87 на латиница) е добре подреден по азбучен ред на авторите.

Научните трудове по дисертацията са достатъчни, съдържат оригинални резултати и са публикувани в представителни списания и научни форуми, повечето от които международни. Има достатъчно участия в научни проекти, повечето от които международни. Всички публикации по труда са авторски и представят различни етапи на изследването.

Познавам лично асистент Елисавета Тричкова и от многобройните ми работни контакти съм убедена, че тя е много сериозен, отговорен и ерудиран научен работник. Убедена съм, че изброените приноси в дисертацията са нейно дело.

Авторефератът отговаря по обем и съдържание на изискванията за точно, пълно и обитно отразяване на дисертацията.

В заключение, считам, че представеният за защита дисертационен труд отговаря на изискванията на закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за неговото прилагане и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Института по информационни и комуникационни технологии към Българската академия на науките. Докторантката е навлязла дълбоко в проблематиката и е показала способност за прилагане на научен подход към решаване на важни практически проблеми. Ето защо предлагам на почитаемото жури да присъди **образователната и научна степен „Доктор” на Елисавета Димитрова Тричкова** по специалност 02.21.10. „Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката” в професионално направление 5.3. „Компютърна и комуникационна техника”

10.07.2014 г.